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NOTE 

Trois catégories de professeurs du département de psychiatrie sont autorisés à diriger ou à co-diriger les étudiants aux cycles supérieurs du programme Sciences biomédicales – Option 

Sciences psychiatriques : les professeurs chercheurs réguliers (Tableau 1); les professeurs chercheurs associés (Tableau 2); les professeurs cliniciens (Tableau 3).  Les professeurs 

chercheurs réguliers et les professeurs chercheurs associés sont autorisés à diriger les étudiants de l’option Sciences psychiatriques.  Leur discipline de formation au doctorat, leurs 

principales méthodes de recherche et leurs principaux thèmes de recherche sont indiqués dans les tableaux 1 et 2.  Par contre, l’autorisation à diriger ou co-diriger des étudiants varie 

considérablement pour les professeurs cliniciens. L’information sur la direction ou co-direction par les professeurs cliniciens est fournie dans le tableau 3; il revient au candidat à 

l’admission au Programme Sciences biomédicales – Option Sciences psychiatriques  de vérifier le domaine de recherche des professeurs cliniciens. 

 

Tableau 1 Professeurs chercheurs réguliers  

Nom Courriel Titre Lieu de recherche Formation Méthodes Thèmes de recherche 

Aardema, 

Frederic 
faardema@crfs.rtss.qc.ca 

chercheur 

adjoint 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. 

Psychologie 

clinique 

Évaluation 

d’interventions 

Trouble obsessif-compulsif 

Thérapie cognitivo-

comportementale 

Conrod, 

Patricia 
patricia.conrod@kcl.ac.uk 

chercheur 

agrégé 

Centre hospitalier 

universitaire Ste-Justine 

Ph.D. 

Psychologie 

clinique 

Neuroscience 

Toxicomanie 

Troubles du comportement 

chez l’enfant et l’adolescent 

 

Décary, 

Anne 
a-decary@crhsc.rtss.qc.ca 

chercheur 

adjoint 
Hôpital Sacré-Cœur 

Ph.D. 

Psycologie 
Neuroscience 

Pathologie du sommeil 

Maladies neurodégénératives 

Vieillissement 

 

Dumont, 

Marie 
marie.dumont@umontreal.ca 

chercheur 

titulaire 
Hôpital Sacré-Cœur 

Ph.D. Sciences 

neurologiques 

Électro-

physiologie 

Mesures 

hormonales 

Actigraphie 

 

Rythmes circadiens et cycle 

éveil-sommeil 
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Nom Courriel Titre Lieu de recherche Formation Méthodes Thèmes de recherche 

Godbout, 

Roger 
roger.godbout@umontreal.ca 

chercheur 

titulaire 
Hôpital Rivière-des-Prairies 

Ph.D. 

Psychologie 

EEG, ECG 

Neuro-

pharmacologie 

Psycho-

psysiologie 

Sommeil 

Développement normal et 

pathologique 

Autisme, anxiété, dépression, 

psychose 

       

Lavoie, 

Marc 
marc.lavoie@umontreal.ca  

chercheur 

agrégé 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. Sciences 

biomédicales 

Neuro-

psychologie 

Neuroimagerie 

Psycho-

physiologie 

Trouble obsessif-compulsif 

Syndrome Gilles de la 

Tourette 

Hyperactivité chez l’adulte 

Troubles anxieux 

Luck, 

David 
david.luck@free.fr 

chercheur 

adjoint 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. 

Neurosciences 

Neuroimagerie 

Mesure 

neurocognitive 

Dysfonctions cognitives et 

émotionnelles liées à la 

schizophrénie et aux troubles 

bipolaires 

Lupien, 

Sonia 
sonia.lupien@umontreal.ca 

chercheur 

titulaire 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. 

Neurosciences 
Neurosciences 

Stress 

Cognition 

Atrophie cérébrale et 

vieillissement 

Nielsen, 

Tore 
tore.nielsen@umontreal.ca 

chercheur 

titulaire 
Hôpital Sacré-Cœur 

Ph.D. 

Psychologie 

expérimentale 

Polysomno-

graphie 

Réalité virtuelle 

Journal de rêves 

Sommeil 

Processus du rêve et des 

cauchemars 

O'Connor, 

Kieron 
kieron.oconnor@umontreal.ca 

chercheur 

titulaire 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. 

Psychologie 

Évaluation 

d’interventions 

Traitement cognitivo-

comportemental 

Trouble obsessif-compulsif 

Syndrome Gilles de la 

Tourette 

Pelletier, 

Jean-François 
jpelletier.hlhl@ssss.gouv.qc.ca 

chercheur 

adjoint 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. Sciences 

politiques 

Approche 

patients-

partenaires 

Rétablissement 

Organisation des services 

Pineyro Filpo, 

Graciela 
graciela.pineyro.filpo@umontreal.ca 

chercheur 

agrégé 

Centre hospitalier 

universitaire Ste-Justine 

Ph.D. 

Neurosciences 

Culture 

cellulaire 

Mécanismes d’action des 

opiacés et des anti-
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Nom Courriel Titre Lieu de recherche Formation Méthodes Thèmes de recherche 

Biochime des 

protéines 

dépresseurs 

Potvin, 

Stéphane 
stephane.potvin@umontreal.ca 

chercheur 

adjoint 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. Sciences 

biomédicales 

Neurosciences 

Méta-analyse 

Toxicomanie 

Perception de la douleur 

Rompré 

Pierre-Paul 
pierre-paul.rompre@umontreal.ca 

chercheur 

titulaire 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. 

Psychologie 

Électro-

physiologie 

Stimulation 

intracérébrale 

Modèles 

animaux 

Neurobiologie de l’abus de 

drogues 

Circuits neuronaux 

responsables de la motivation 

et de la récompense 

Séguin, 

Jean 
Jean.seguin@umontreal.ca 

chercheur 

agrégé 

Centre hospitalier 

universitaire Ste-Justine 

Ph.D. 

Psychologie 

clinique 

Neuroimagerie 

Évaluation du 

comportement 

Mesure psycho-

physiologique 

Troubles extériorisés; 

agression; hyperactivité; 

développement neurocognitif 

et émotif 

Warby, Simon simon.c.warby@umontreal.ca 
chercheur 

adjoint 

Hôpital Sacré-Cœur de 

Montréal 

Ph. D 

Neurosciences 
- 

La base génétique et les 

modificateurs des troubles du 

sommeil 
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Tableau 2 Professeurs chercheurs associés  

 

Nom Courriel Titre Lieu de recherche Formation Méthodes 

 

Thèmes de recherche 

 

Bertone, 

Armando 
armando.bertone@gmail.com 

chercheur 

adjoint 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. 

Psychologie 

clinique et 

expérimental

e 

Neuroimagerie 

Évaluation des 

perceptions 

Actigraphie 

Autisme 

Booij, 

Linda 
linda.booij@recherche-ste-justine.qc.ca 

chercheur 

adjoint 

Centre hospitalier 

universitaire Ste-Justine 

Ph.D. 

Psychologie 

clinique 

Neuroimagerie 

Épigénétiques 

Rôle de la sérotonine sur 

la santé mentale 

Rôle de la méthylation de 

l’ADN sur le cerveau 

Dubois-

Comtois, 

Karine 

karine.dubois.comtois@umontreal.ca 
chercheur 

associé 

Université du Québec à 

Trois-Rivières 

Ph.D. 

Recherche-

Intervention 

Évaluation 

d’interventions 

Étude 

longitudinale 

Développement cognitif et 

socio-affectif des enfants 

Frasure-Smith, 

Nancy 
nancy.frasure-smith@mcgill.ca 

chercheur 

associé 

Centre hospitalier de 

l’Université de Montréal 

Ph.D 

Sociologie 

Évaluation 

d’interventions 

Étude 

longitudinale 

Facteurs psychosociaux liés 

aux maladies 

cardiovasculaires 

Gagnon, 

Jean-François 
gagnonjf@hotmail.com 

chercheur 

associé 
Hôpital Sacré-Cœur 

Ph.D. 

Neuro-

psychologie 

Neuroscience 
Trouble du sommeil 

Trouble cognitif léger 

Herba, 

Catherine 
catherine.herba@recherche-ste-justine.qc.ca 

chercheur 

adjoint 

Centre hospitalier 

universitaire Ste-Justine 

Ph.D. 

Psychologie 

Études 

longitudinales 

et 

expérimentales 

Développement émotionnel 

des enfants 

Hodgins, 

Sheilagh 
s.hodgins@kcl.ac.uk 

chercheur 

associé 
Institut Philippe-Pinel 

Ph.D. 

Psychologie 

clinique 

Neuroimagerie

Étude 

longitudinale 

Violence 

Trouble bipolaire 

Comportement antisocial 

Labelle, 

Réal 
real.labelle.hrdp@ssss.gouv.qc.ca 

chercheur 

associé 

Hôpital Rivière-des-

Prairies 

nPh.D. 

Psychologie 

Essai clinique 

Évaluation 

Dépression 

Suicidalité 
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Nom Courriel Titre Lieu de recherche Formation Méthodes 

 

Thèmes de recherche 

 

clinique d’interventions 

Lungu, Ovidiu ovidiu.lungu@gmail.com 
chercheur 

associé 

Institut de gériatrie de 

Montréal 

Ph.D. 

Psychologie 
 

Neuropsychologie 

cognitive du vieillissement, 

toxicomanie 

Marchand, 

André 
amarchand.hlhl@ssss.gouv.qc.ca 

chercheur 

associé 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. 

Psychologie 

Évaluation 

d’interventions 

Stress post-traumatique 

Traitement cognitivo-

comportemental 

Mendrek, 

Adrianna 
adrianna.mendrek@umontreal.ca 

chercheur 

agrégé 

Institut universitaire en 

santé mentale de Montréal 

Ph.D. 

Neuroscienc

es 

Neuroimagerie 

Mesures 

neuro-

cognitique et 

hormonales 

Dysfonctions cognitives et 

émotionnelles en 

schizophrénie 

Dimorphisme sexuel des 

troubles psychiatriques 

Toxicomanie 

Mottron, 

Laurent 
laurent.mottron@gmail.com 

Chercheur 

titulaire 

Hôpital Rivières-des-

Prairies 

PhD 

Sciences 

MD 

 

Neurosciences cognitives 

de l'autisme, aspects 

psychiatrique de l’autisme, 

aspects cognitifs et 

sociétaux de l'autisme à 

intelligence normale,  

interaction génétique et 

cognition  dans l'autisme, 

modalisation des atypies 

perceptives autistiques 

Patry, 

Simon 
patry.villeneuve@videotron.ca 

chercheur 

associé 

Centre hospitalier de 

l’Université de Montréal 
Uniquement co-direction MSc et Ph.D 

Richer, 

François 
richer.francois@uqam.ca 

chercheur 

associé 

Centre hospitalier de 

l’Université de Montréal 

Ph.D. 

Psychologie 

Neuro-

psychologie 
Troubles du comportement 

mailto:adrianna.mendrek@umontreal.ca


Tableau 3 Professeurs cliniciens  

 

Nom Courriel Titre Lieu de recherche 
Maîtrise 

Direction 

Maîtrise 

Co-

direction 

 

Doctorat 

Direction 

 

Doctorat 

Co-Direction 

Abdel-Baki, Amal amalbaki@hotmail.com agrégé de clinique 
Centre hospitalier de 

l’Université de Montréal 
 X  X 

Ait Bentaleb, Lahcen lahcen.ait.bentaleb@umontreal.ca agrégé de clinique Hôpital Sacré-Cœur X   X 

Ben Amor, Leila leila.ben.amor@umontreal.ca agrégé de clinique Hôpital Ste-Justine X  X  

Bernazzani, Odette o.bernazzani@umontreal.ca adjoint de clinique 
Hôpital Maisonneuve-

Rosemont 
X    

Billon, Éric erbillon@wanadoo.fr chercheur associé 
Centre hospitalier de 

l’Université de Montréal 
Uniquement co-direction MSc et Ph.D 

Bordeleau, Daniel dabord@vl.videotron.ca agrégé de clinique 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
 X  X 

Borgeat, François francois.borgeat@umontreal.ca titulaire de clinique 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
X   X 

Bruneau, Marie-Andrée marie.andree.bruneau@umontreal.ca adjoint de clinique 
Institut de gériatrie de 

Montréal 
X    

Cailhol, Lionel Information manquante adjoint de clinique 
CSSS St-Jérome 

 
 X  X 

Cohen, Julien julien.cohen.1@umontreal.ca chargé enseig. clinique Centre hospitalier Ste-Justine   X  X 

Cormier, Hugues hugues.cormier@umontreal.ca agrégé de clinique 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
X  X  

De Benedictis, Luiji luigi.de.benedictis@umontreal.ca adjoint de clinique 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
 X  X 

Di Nicola, Vincenzo vdinicola.hmr@ssss.gouv.qc.ca titulaire de clinique 
Hôpital  Maisonneuve-

Rosemont 
 X  X 

Dumais, Alexandre alexandre.dumais@umontreal.ca adjoint de clinique Institut Philippe-Pinel X  X  

Gignac, Martin martin.gignac.ippm@ssss.gouv.qc.ca adjoint de clinique Institut Philippe-Pinel  X  X 

Gupta, Mona mona.gupta@umontreal.ca Agrégé de clinique 
Centre hospitalier de 

l’Université de Montréal 
X X X X 

Guilé, Jean-Marc jean-marc.guile@umontreal.ca agrégé de clinique Hôpital Rivière-des-Prairies X  X  
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Nom Courriel Titre Lieu de recherche 
Maîtrise 

Direction 

Maîtrise 

Co-

direction 

 

Doctorat 

Direction 

 

Doctorat 

Co-Direction 

Landry, Pierre plandry@ssss.gouv.qc.ca agrégé de clinique 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
X   X 

Lapierre Odile odile.lapierre@videotron.ca adjoint de clinique Hôpital Sacré-Cœur  X  X 

Lesage, Alain alain.lesage@umontreal.ca titulaire clinique 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
X  X  

Lespérance, François francois.lesperance@umontreal.ca titulaire clinique 
Centre hospitalier de 

l’Université de Montréal 
X   X 

Lespérance, Paul paul.lesperance@umontreal.ca agrégé de clinique 
Centre hospitalier de 

l’Université de Montréal 
X   X 

Létourneau, Geneviève geneviève.letourneau@umontreal.ca adjoint de clinique 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
 X  X 

Mottron, Laurent mottronl@istar.ca titulaire de clinique Hôpital Rivière-des-Prairies X  X  

Palardy, Sylvain sylvainpal@hotmail.com adjoint de clinique Centre hospitalier Ste-Justine  X   

Paquette, Isabelle isabelle.paquette@umontreal.ca adjoint de clinique 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
X    

Pelletier, Gilles gillespelletier@yahoo.com adjoint de clinique Centre hospitalier Ste-Justine  X  X 

Richard-Devantoy, 

Stephane 
richarddevantoy@orange.fr 

  

adjoint de clinique 
Hôpital régional de Saint-

Jérôme 
 X   

Smolla, Nicole nicole.smolla@umontreal.ca 
chargé d'enseig. 

clinique 
Hôpital Rivière-des-Prairies X   X 

Stip, Emmanuel emmanuel.stip@umontreal.ca titulaire 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
X  X  

Todorov, Christo christo.todorov@umontreal.ca agrégé de clinique 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
 X   

Tourjman, Valérie vtourjman.hlhl@ssss.gouv.qc.ca adjoint de clinique 
Institut universitaire en santé 

mentale de Montréal 
 X   

Tremblay, Martin martin.tremblay.6@umontreal.ca adjoint de clinique 
Centre hospitalier de 

l’Université de Montréal 
X    

 

mailto:plandry@ssss.gouv.qc.ca
mailto:alain.lesage@umontreal.ca
mailto:francois.lesperance@umontreal.ca
mailto:paul.lesperance@umontreal.ca
mailto:mottronl@istar.ca
mailto:isabelle.paquette@umontreal.ca
mailto:nicole.smolla@umontreal.ca
mailto:emmanuel.stip@umontreal.ca
mailto:christo.todorov@umontreal.ca
mailto:vtourjman.hlhl@ssss.gouv.qc.ca
mailto:martin.tremblay.6@umontreal.ca

